

Cajari/MA, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, **Anexo I** do Edital. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis 2ª a 6ª feira, nos horários das 08h às 12h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: "http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce" ou no site do Portal de Compras Cajari: www.portaldecomprascajari.com.br. Informações pelo e-mail: licitacoescajari@gmail.com.

Cajari (MA), 02/05/2022.

**Rayanne Stefanny Costa Machado**  
Pregoeira/CPL

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: bcfa60d2d80fa1c2652cd829140fa9ed

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 01.040422.13.0172022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO

DE FORNECIMENTO Nº 01.040422.13.0172022. **PREGÃO PRESENCIAL**: Nº 017/2021. **CONTRATANTE**: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ nº 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO**: fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA**: 04/04/2022 **CONTRATADO**: LAERTE P. LEITE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.831.386/0001-50, com sede na Praça Moisés Reis, nº 18 A, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE**: Laerte Pinto Leite, Portador do RG nº 068546762018-4 SSP/MA e CPF nº 724.022.533-04 **VALOR DO CONTRATO**: R\$ 107.798,00 (Cento e sete mil, setecentos e noventa e oito reais) **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: Unidade Orçamentária: 020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo **VIGÊNCIA**: 31/12/2022. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 949ed6e932af0f2adad249edfb818a68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-SEMAFIPU/SEMUS/SEDES

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-SEMAFIPU/SEMUS/SEDES**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022-PMC**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022-CPL/PMC**  
**VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.**

<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: A. L. COMERCIO REPRESENTAÇÃO EIRELI</b>		
CNPJ: 21.959.459/0001-97	FONE/FAX: (99)9 9179-8082	
ENDEREÇO: Rua Primavera, 03, Super Quadra 602 - Imperatriz/MA		
E-MAIL: g.a.comercio@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: ANDERSON LOBÃO DA SILVA		
CPF Nº: 030.919.423-76	RG Nº: 020003070020 SSP/MA	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>		
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 3975-6	CONTA: 22.397-2

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	UNIDADE	400	4,99	1.997,16
2	ABÓBORA IN NATURA, VERDE E HIGIENIZADA ENTREGUE EM CAIXAS CONTENDO NO MÁXIMO 25 KG, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	2.500	5,48	13.706,00
3	ACELGA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME, INTACTA, ISENTAM DE MATERIAL TERROSO, SEM PARASITAS OU LARVAS.	IN NATURA	KG	100	9,87	986,83
6	ALFACE CRESPA, HIGIENIZADA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	MAÇOS	500	4,82	2.408,34
12	BANANA NANICA IN NATURA, HIGIENIZADA ENTREGUE EM CAIXAS DE 25 KG, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	500	5,60	2.799,94

21	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO DESOSSADO, PROVENIENTES DE AVES SADIAS, SEM TEMPERO, CONGELADO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	FRIATO	KG	2.000	15,47	30.936,40
22	CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA DE PRIMEIRA, RESFRIADA, E SEM GORDURA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO DE 3% DE APONEVROSES DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	3.000	21,32	63.967,86
23	CARNE BOVINA COM OSSO DE PRIMEIRA ASPECTO, PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM ADEQUADA.	IN NATURA	KG	2.000	38,98	77.967,56
24	CARNE BOVINA MACIÇA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO DE 3% DE APONEVROSES, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	2.500	45,08	112.707,38
26	CENOURA DE PRIMEIRA, IN NATURA SEM RAMA, COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; COR ALARANJADA VIVO, ACONDICIONADA ADEQUADAMENTE.	IN NATURA	KG	1.000	1,21	1.213,96
29	CHEIRO VERDE HIGIENIZADA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS.	IN NATURA	MAÇOS	500	3,04	1.522,35
30	CHUCHU IN NATURA, CASCA VERDE ESCURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM LESÕES, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ACONDICIONADA ADEQUADAMENTE.	IN NATURA	KG	600	5,60	3.359,93
32	COUVE MANTEIGA FOLHAS FIRMES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM MANCHAS, BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. TALOS VERDE OU ROXO.	IN NATURA	MAÇOS	500	4,63	2.315,34
37	FÍGADO BOVINO, VÍSCERA PROVENIENTE DE ANIMAIS DE ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS, EM BIFES FINOS OU TIRAS, APARADOS, CONGELADOS, SEPARADOS POR SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO.	IN NATURA	KG	200	29,12	5.823,09
38	FILE DE CARNE BOVINA ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO.	IN NATURA	KG	1000	83,46	83.459,75
39	FRANGO CONGELADO, EMBALAGEM INTEGRAL, SEM CRISTAIS DE GELO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	FRIATO	KG	2.000	14,86	29.722,44
48	LARANJA FRESCA ENTREGUE EM CAIXAS CONTENDO NO MÁXIMO 25 KG, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS.	IN NATURA	KG	600	4,75	2.848,89

Protocolo nº 482  
Assinatura nº 058/2022

62	MAMÃO COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	IN NATURA	KG	500	<b>4,50</b>	2.251,70
65	MELANCIA, MADURA, HIGIENIZADA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	1.000	<b>3,04</b>	3.044,69
72	OVOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, APRESENTANDO COR BRANCA, COM FORMAÇÃO E TAMANHO GRANDE, UNIFORME. DEVERÃO SER FRESCOS, APRESENTAR CASCA LIMPA E INTACTA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, MOFO OU CHEIRO DESAGRADÁVEL.	AVINE	DÚZIA	1.500	<b>9,68</b>	14.523,47
74	PÃO FRANCÊS MÉDIO OU PÃO DE SAL, PRODUZIDO NA DATA DA ENTREGA, PESO APROXIMADO DE 50G.	IN NATURA	KG	5.000	<b>19,49</b>	97.459,45
75	PEPINO PARA SALADA, ÍNTEGRO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, COM ETIQUETA E PESO.	IN NATURA	KG	100	<b>5,42</b>	542,37
76	PIMENTÃO VERDE FRESCO COM O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	IN NATURA	KG	100	<b>6,33</b>	633,41
78	PEIXE IN NATURA, APRESENTAÇÃO POSTA CONGELADA.	IN NATURA	KG	800	<b>51,78</b>	41.423,45
79	REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES.	IN NATURA	KG	500	<b>5,24</b>	2.618,83
80	RÚCULA, ÍNTEGRA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS PRÓPRIAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM PESO EXPRESSO. TRANSPORTADAS DE FORMA ADEQUADA.	IN NATURA	MAÇOS	100	<b>5,24</b>	523,77
81	SALSINHA TIPO HOT DOG	IN NATURA	KG	500	<b>12,18</b>	6.089,38
82	SARDINHA EM LATA CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM DE 125G.	PESCADOR	UNIDADE	600	<b>5,73</b>	3.436,29
84	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEROLA. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>3,53</b>	3.180,77
86	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>2,68</b>	2.414,21
87	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>3,29</b>	2.960,50
88	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MANGA. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>3,90</b>	3.506,78
89	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>9,13</b>	8.220,66
94	TEMPERÓ COMPLETO SEM PIMENTA EM POTE PLÁSTICO OU SACO DE POLIETILENO DE 1KG.	QUERO	UNIDADE	600	<b>7,19</b>	4.311,52
96	VINAGRE EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 750 ML. O PRODUTO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE 30 DIAS.	MARIZA	UNIDADE	350	<b>3,41</b>	1.192,42

Atividade nº 483  
Resposta nº 058/2022

<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 636.076,86</b>
--------------	-----------------------

VALOR: R\$ 636.076,86 (seiscentos e trinta e seis mil setenta e seis reais e oitenta e seis centavos)

Folha nº 484  
Município nº 05812022

<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: M. A. LIMA DOS SANTOS</b>		
CNPJ: 31.032.173/0001-15	FONE/FAX: (99) 9 8118-8753	
ENDEREÇO: Rua Assis Silva, 11 - Bairro Maria Rita - Pedreiras/MA		
E-MAIL: malimadossantos18@gmail.com		
<b>REPRESENTANTE LEGAL: MARIA AURENI LIMA DOS SANTOS</b>		
CPF Nº: 003.330.313-42	RG Nº: 63481696-9 SSP/MA	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>		
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 0242-9	CONTA: 36.750-8

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNE IMPRÓPRIO PARA CONSUMO, FERMENTAÇÃO ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM COM 2 KG.	CRISTAL	PACOTE	1.400	9,14	12.796,00
5	ADOÇANTE A BASE DE ESTEVIOSÍDEO, LÍQUIDO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE - FRASCO 200 ML.	ADOCYL	UNIDADE	200	7,32	1.464,00
7	ALHO IN NATURA, DESENVOLVIDO, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA.	IN NATURA	KG	350	34,03	11.910,50
8	AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. ASPECTO: PÓ FINO; COR: BRANCA; ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: CAIXA COM PESO LÍQUIDO DE 500G.	SINHÁ	UNIDADE	150	11,09	1.663,50
9	ARROZ TIPO 01, POLIDO, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE E COM VALOR NUTRICIONAL APROXIMADO NA PORÇÃO DE 50G CONTENDO NO MÍNIMO DE 37G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNAS E 0 DE GORDURAS TOTAIS. COM RENDIMENTO APÓS COZIMENTO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO, DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM DE 5 KG.	TIO JORGE	PACOTE	2.000	32,93	65.860,00
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM 200G. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES	APTI	UNIDADE	700	4,27	2.989,00
11	AZEITONA. EMBALAGEM DE 500GR.	RIVOLI	UNIDADE	300	18,05	5.415,00
13	BATATA PALHA. EMBALAGEM DE 300GR	ANCHIETA	UNIDADE	250	15,97	3.992,50
14	BATATA INGLESA FRESCA, SEM SUJIDADES, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS; EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	1.500	7,93	11.895,00
15	BETERRABA IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA; SEM FOLHAS, COR AVERMELHADA FORTE, COMPACTA E FIRME; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ACONDICIONADA ADEQUADAMENTE.	IN NATURA	KG	300	6,22	1.866,00

Processo nº 085  
058/2022

16	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE EM PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, COM PESO LÍQUIDO DE 400G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM 3X1.	FORTALEZA	PACOTE	1.500	<b>4,39</b>	6.585,00
17	BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL REFINADO, BICARBONATO DE SÓDIO, AMIDO DE MILHO. EMPACOTADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOS SELADO, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALADOS EM PACOTES DE 400G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DECLARANDO A MARCA, PESO LÍQUIDO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) E LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	GALO	PACOTE	500	<b>6,10</b>	3.050,00
18	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITO E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM 3X1.	FORTALEZA	PACOTE	1.500	<b>4,39</b>	6.585,00
19	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL REFINADO, BICARBONATO DE SÓDIO, AMIDO DE MILHO. EMPACOTADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOS SELADO, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALADOS EM PACOTES DE 400G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DECLARANDO A MARCA, PESO LÍQUIDO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) E LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	FOTALEZA	PACOTE	500	<b>10,98</b>	5.490,00
20	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO COM PESO LÍQUIDO 250G. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES.	MARATÁ	UNIDADE	1.500	<b>6,10</b>	9.150,00
25	CEBOLA BRANCA IN NATURA, SEM SUJIDADES, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS; EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	1.000	<b>5,61</b>	5.610,00
27	CEREAL INFANTIL TIPO MUCILON. VALIDADE MÁXIMA DE 12 MESES EMBALAGEM DE 400G.	MARATÁ	UNIDADE	700	<b>11,58</b>	8.106,00
28	CHÁ DE ERVAS TERAPÊUTICAS ERVA DOCE, CAMOMILA, HORTELÃ, CAPIM CIDREIRA. EMBALAGEM: CAIXA COM PESO LÍQUIDO DE 10G.	MARATÁ	PACOTE	500	<b>3,90</b>	1.950,00
31	CORANTE DE URUCUM EM PÓ, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	MARATÁ	UNIDADE	300	<b>97,57</b>	29.271,00
33	COXA E SOBRECORA DE FRANGO EMBALAGEM INTEGRAL, SEM TEMPERO, CONGELADO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	FRIATO	KG	1.500	<b>13,53</b>	20.295,00

Folha nº 486  
Processo nº 058/2022

34	CREME DE LEITE- 100% DE ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM LATAS LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM LATA, PESANDO 300 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	ITAMBÉ	LATAS	500	14,88	7.440,00
35	ERVILHA EM CONSERVA PESO LÍQUIDO DRENADO 200 G EM LATA COM REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA.	QUERO	UNIDADE	200	5,00	1.000,00
36	EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 340G.	MARATÁ	UNIDADE	600	2,20	1.320,00
40	FARINHA DE MANDIOCA TIPO I, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	TRADICIONAL TIO JADY	PACOTE	400	6,47	2.588,00
41	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO BIOLÓGICO DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	DONA BENTA	PACOTE	1.000	6,34	6.340,00
42	FARINHA LÁCTEA. DIVERSOS SABORES. EMBALAGEM 400GR	MARATÁ	PACOTE	500	14,08	7.040,00
43	FEIJÃO TIPO I, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	KICALDO	PACOTE	1.800	12,81	23.058,00
44	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES, EMBALAGEM BEM FECHADA E INTACTA. SABOR, COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM 100G.	ROYAL	UNIDADE	300	4,64	1.392,00
45	FLOCÃO DE ARROZ, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CORINGA	PACOTE	1.000	3,90	3.900,00

Edição nº 487  
Anexo nº 058/2022  
Assinatura

46	FLOCÃO DE MILHO PRÉ-COZIDO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CORINGA	PACOTE	2.000	2,14	4.280,00
47	GELATINA EM PÓ CAIXA 30G, SABORES VARIADOS.	ATALAIA	CAIXA	300	2,69	807,00
49	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM 395G.	ITAMBÉ	UNIDADE	1.000	9,63	9.630,00
50	LEITE DE COCO, EMBALAGEM COM 200 ML. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	MAIS COCO	UNIDADE	250	3,35	837,50
51	LEITE DESNATADO, TETRA PAK, EMBALAGEM COM 1 LITRO. COM CARIMBO DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	ITAMBÉ	UNIDADE	1.000	5,49	5.490,00
52	LEITE EM PÓ MODIFICADO, TIPO NESTOGENO Nº 2, ENRIQUECIDO COM FERRO PARA ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DE 6 MESES A 1 ANO. INGREDIENTES: LEITE DE VACA DESNATADO, MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, SACAROSE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, TAURINA, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, VITAMINA PP, SULFATO DE ZINCO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, SULFATO DE COBRE, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, IODETO DE POTÁSSIO, ACIDO FÓLICO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12, NÃO CONTÉM GLÚTEN. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 100G: 51,4G DE CARBOIDRATOS, 19,7G DE PROTEÍNA E 21,5G DE GORDURA. EMBALAGEM 400G.	NESTLÉ	UNIDADE	400	47,44	18.976,00
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM INTEGRA DE 200G.	ITAMBÉ	PACOTE	3.000	7,93	23.790,00
54	LEITE EM PÓ MODIFICADO, TIPO NESTOGENO Nº 1, ENRIQUECIDO COM FERRO PARA ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DE 0 A 6 MESES. INGREDIENTES: LEITE DE VACA DESNATADO, MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, SACAROSE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, TAURINA, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, VITAMINA PP, SULFATO DE ZINCO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, SULFATO DE COBRE, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, IODETO DE POTÁSSIO, ACIDO FÓLICO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12, NÃO CONTÉM GLÚTEN. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 100G: 55,5G DE CARBOIDRATOS, 13G DE PROTEÍNA E 25,5G DE GORDURA. EMBALAGEM 400G.	NESTLÉ	UNIDADE	250	47,44	11.860,00
55	LEITE INTEGRAL TETRA PAK, COM 0% DE LACTOSE, EMBALAGEM COM 1 LITRO. COM CARIMBO DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	ITAMBÉ	UNIDADE	3.000	9,27	27.810,00
56	LIMÃO GALEGO DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, MADURAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME.	IN NATURA	KG	150	4,64	696,00
57	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, CONGELADA	SANTIARE	KG	1.000	25,61	25.610,00

58	MAÇÃ NACIONAL IN NATURA, SEM SUJIDADES, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	500	<b>8,42</b>	4.210,00
59	MACARRÃO ESPAGUETE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS, LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS, COR LIGEIRAMENTE AMARELADA, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS COZIMENTO DE 2 VEZES MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO EM PACOTE DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	FORTALEZA	PACOTE	2.500	<b>3,90</b>	9.750,00
60	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 500G TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINA A, COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	FORTALEZA	PACOTE	2.500	<b>3,54</b>	8.850,00
61	MACARRÃO INTEGRAL ESPAGUETE. PACOTES DE 500GR.	VILMA	PACOTE	500	<b>6,70</b>	3.350,00
63	MANDIOCA FRESCA E HIGIENIZADA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. PRIMEIRA QUALIDADE.	IN NATURA	KG	1.000	<b>4,51</b>	4.510,00
64	MARGARINA VEGETAL, COM SAL, EMBALAGEM COM 500G, TEOR MÍNIMO DE LIPÍDIOS DE 20%.	PRIMOR	UNIDADE	1.500	<b>5,98</b>	8.970,00
66	MELÃO AMARELO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR CARACTERÍSTICOS, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LÊSÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	IN NATURA	KG	500	<b>5,98</b>	2.990,00
67	MILHO PRA PIPOCA, PACOTE DE 500GR	MARATÁ	PACOTE	600	<b>4,64</b>	2.784,00
68	MILHO PARA CANJICA, EMBALAGEM DE 500G.	MARATÁ	PACOTE	1.000	<b>2,31</b>	2.310,00
69	MILHO VERDE EM LATA, SEM SINAIS DE ESTOFAMENTOS, VAZAMENTOS, CORROSÕES INTERNAS, BEM COMO, QUALQUER MODIFICAÇÃO DE NATUREZA FÍSICA, QUÍMICA OU ORGANOLÉPTICAS DO PRODUTO, COM PESO LÍQUIDO DE 280G. VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES.	QUERO	UNIDADE	800	<b>4,64</b>	3.712,00
70	ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO I, EMBALAGEM COM 900 ML, VALIDADE MÁXIMA DE 12 MESES.	ABC	UNIDADE	1.500	<b>11,83</b>	17.745,00
71	ORÉGANO SECO, EMBALAGEM DE 10 G.	MARATÁ	PACOTE	200	<b>5,49</b>	1.098,00
73	PÃO DE DOCE, TIPO CACHORRO QUENTE, PESO MÉDIO 50G, PRODUZIDO NA DATA DA ENTREGA.	IN NATURA	KG	3.000	<b>19,51</b>	58.530,00
77	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 1 KG.	CAMIL	PACOTE	500	<b>36,58</b>	18.290,00

488  
05/12/2022



Folha nº 489  
Anexo nº 058/2022  
Maranhão

83	SAL REFINADO IODADO, CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO DEVENDO ESTAR PEGAJOSO OU EMPEDRADO, COR BRANCA, INODORO E SABOR CARACTERÍSTICO (SALINO) EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO EMBALAGEM DE 01 KG.	ALMIRANTE	PACOTE	250	<b>0,91</b>	227,50
85	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ABACAXI. EMBALAGEM DE 500ML.	DAFRUTA	UNIDADE	900	<b>4,03</b>	3.627,00
90	SUPLEMENTO ALIMENTAR TIPO NUTREN ACTIVE OU SIMILAR - PÓ PARA PREPARO DE BEBIDAS (ADULTO) - PRODUTO EM PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. INGREDIENTES: LEITE EM PÓ DESNATADO, MALTODEXTRINA, FRUTOOLIGOSSACARÍDEO, GORDURA LÁCTEA, INULINA, MINERAIS ( CÁLCIO, FERRO, FÓSFORO, MAGNÉSIO, MANGANÊS, COBRE, ZINCO), VITAMINAS ( VITAMINA A, D,E, K, C, B1,B2,NIACINA, B6, B12, ÁCIDO FÓLICO, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA),EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. VALOR ENERGÉTICO (POR PORÇÃO): 112KCAL, CARBOIDRATO: 18G /PROTEÍNA: 7,6G / GORDURA TOTAL : 1G / FIBRA ALIMENTAR: 1,7G / SÓDIO:113MG. LATA DE 400G.	NESTLÉ	UNIDADE	300	<b>74,39</b>	22.317,00
91	SUPLEMENTO ALIMENTAR TIPO NUTREN KIDS OU SIMILAR - FÓRMULA EM PÓ (CRIANÇA) - DIETA COMPLETA E BALANCEADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMA CALÓRICO E NORMOPROTÉICO E ISENTO DE LACTOSE. PROTEÍNAS: 12% (50% PROTEÍNA DOS ORO DO LEITE E 50% CASEINATO DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA), CARBOIDRATOS: 53% (34% SACAROSE; 66%MALTODEXTRINA), GORDURAS: 35% (41% ÓLEO DE GIRASSOL; 25%ÓLEO DE CANOLA; 20% TCM; 7% ÓLEO DE MILHO; 5% LECITINA DE SOJA E2% GORDURA LÁCTEA). 308 MOSM/KG DE ÁGUA. SABORES VARIADOS. ISENTO DE LACTOSE, GLÚTEN E COLESTEROL. LATA 350G.	NESTLÉ	UNIDADE	300	<b>64,03</b>	19.209,00
92	SUPLEMENTO ALIMENTAR TIPO "SUSTAGEN" OU SIMILAR. LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO, SÓLIDOS DE XAROPE DE MILHO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FOSFATO DE MAGNÉSIO, ASCORBATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, INOSITOL, IODETODE POTÁSSIO, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFEROL, NIACINAMIDA, SULFATO DEMANGANÊS, SULFATO CÚPRICO, FITOMENADIONA, ACETATO DE VITAMINA A,PANTOTENATO DE CÁLCIO, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, COLECALCIFEROL, CLORETO DE CROMO, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA E AROMATIZANTE, SEM GLÚTEN, COM LACTOSE. SABORES VARIADOS. EMBALAGEM DE 400G.	NESTLÉ	UNIDADE	300	<b>103,66</b>	31.098,00

93	SUPLEMENTO ALIMENTAR TIPO SUSTAGEN KIDS OU SIMILAR. ALIMENTO EM PÓ PARA PREPARO DE BEBIDAS (CRIANÇA), ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, COM LACTOSE E SEM GLÚTEN. VALOR ENERGÉTICO DO PRODUTO PREPARADO IGUAL A 240KCAL.INGREDIENTES: SACAROSE, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO, FOSFATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE MAGNÉSIO, AS CORBATO DE SÓDIO, SULFATO DE ZINCO, ACETATO DEDI-ALFATOCOFERIL, FERRO CARBONIL, NIACINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, PALMITATO DE RETINIL, GLUCONATO DE COBRE, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA B12, CLORIDRATO DE TIAMINA, VITAMINA K1, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, IODETO DE POTÁSSIO, COLECALCIFEROL, ÁCIDO FÓLICO, RIBOFLAVINA, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, BIOTINA, SELENITO DE SÓDIO, AROMATIZANTE E ESTABILIZANTE CARRAGENA. VALOR ENERGÉTICO (POR PORÇÃO): 114KCAL, CARBOIDRATO: 27G / PROTEÍNA: 1,3G / GORDURA TOTAL :0G / SÓDIO:37MG. LATA DE 380G.	NESTLÉ	UNIDADE	300	48,18	14.454,00
95	TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM LESÕES, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS FIRMES, COR UNIFORME, PRÓPRIO PARA CONSUMO CULINÁRIO LIVRES DE TERRA ADERENTE, ASSIM COMO SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES OU PRODUTOS QUÍMICOS ADERENTES A CASCA.	IN NATURA	KG	1.500	7,19	10.785,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>648.624,50</b>

Protocolo nº 490  
Assinatura: 058/2022  
Assinatura

VALOR: R\$ 648.624,50 (seiscentos e quarenta e oito mil e seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

Valor Total de A+B = R\$ 1.284.701,36 (um milhão duzentos e oitenta e quatro mil setecentos e um reais e trinta e seis centavos).

Carolina/MA, 02 de maio de 2022. Andréia Moreira Pessoa Antonioli - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: e01353f711faac86ce46dd3622957013

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 049/2022 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021**

REF.: Processo Administrativo nº. 049/2022, ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021, oriundo do Pregão Eletrônico nº 007/2021-PMSQ/MA. **ORGÃOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.** O Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão /MA, no uso das atribuições e com fundamento nas Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93, e suas alterações, e manifestação positiva através de parecer da Assessoria Jurídica deste Município, resolve, **HOMOLOGAR** adesão a Ata de Registro de Preços nº 009/2021 na condição “**CARONA**” que consiste na contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Centro Novo do Maranhão/MA, conforme as especificações técnicas e quantitativos da Ata de Registro de Preços nº 009/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2021, e Processo Administrativo nº 20210018/2021, do Município de **Santa Quitéria/MA**, tendo como vencedora a empresa

**DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº **29.142.604/0001-54**, com sede na Estrada MA 203, nº 03/B, Alto da Base, CEP: 65.138-000, Raposa/MA. Valor global de **R\$1.173.180,00 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA E TRÊS MIL, CENTO E OITENTA REAIS)**. Centro Novo do Maranhão/MA, 11 de abril de 2022. **Joedson Almeida dos Santos** - Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: 4d9fdf263faef09bb8668688ccf2ac61

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022. RESOLVE RATIFICAR CONTRATAÇÃO. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº **13.185.456/0001-15**, localizada na Avenida Gomes de Sousa, s/n, Loja Altos, Centro Itapecuru Mirim - CEP 65.485-000, por intermédio de seu representante